



重庆银行股份有限公司
BANK OF CHONGQING CO., LTD

二〇二〇年度报告摘要

A 股股票代码：601963

A 股股票简称：重庆银行

一、重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
2. 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3. 本行第六届董事会第 24 次会议于 2021 年 3 月 30 日以现场（视频）会议方式召开。林军董事长主持了会议，会议应参会董事 13 名，实际参会董事 13 名，本行监事、高级管理人员列席了会议。会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《重庆银行股份有限公司章程》的有关规定。
4. 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为本行出具了无保留意见的审计报告。
5. 利润分配方案：本行拟按照经审计的本行 2020 年度净利润 43.20 亿元的 10% 提取法定盈余公积，计 4.32 亿元；按照风险资产 1.5% 差额计提一般准备 5.85 亿元；以届时实施利润分配股权登记日 A 股和 H 股总股本为基数，向登记在册的全体股东派发现金股息，每股现金分红 0.373 元（含税），以人民币计值和宣布，以人民币向 A 股股东支付，以港币向 H 股股东支付。港币实际派发金额按照股东大会召开前五个工作日（包括股东大会当日）中国人民银行公布的人民币兑换港币平均基准汇率计算。其余未分配利润结转下年。2020 年度，本行不实施资本公积金转增股本。上述利润分配方案尚需 2020 年度股东大会审议批准后方可实施。

二、公司基本情况

2.1 公司简介

法定中文名称：重庆银行股份有限公司（简称：重庆银行）			
A 股股票简称	重庆银行	H 股股票简称	重庆银行
A 股股票代码	601963	H 股股票代码	01963
A 股股票上市交易所	上海证券交易所	H 股股票上市交易所	香港联交所
董事会秘书	彭彦曦	证券事务代表	刘松涛 ¹
通讯地址	中国重庆市江北区永平门街6号		
电话	+86（23）63799024		
电子邮箱	ir@cqcbank.com		

2.2 业务概要

本行是中国西部和长江上游地区成立最早的地方性股份制商业银行之一，前身是 1996 年由 37 家城市信用社及城市信用联社共同组建的重庆城市合作银行。1998 年更名为重庆市商业银行股份有限公司，2007 年更名为重庆银行股份有限公司。2013 年本行成为首家在香港联交所上市的内地城商行。截至 2020 年 12 月 31 日，本行下辖 145 家营业网点，覆盖“一市三省”，包括重庆市内所有区县及四川、贵州、陕西等，控股重庆鈇渝金融租赁股份有限公司和兴义万丰村镇银行有

¹ 董事会已聘任刘松涛先生为本行证券事务代表，刘松涛先生的任职待其取得上海证券交易所董事会秘书资格证书后生效。

限责任公司；资产总额为 5,616.41 亿元，存款总额为 3,145.00 亿元，贷款总额为 2,832.27 亿元，不良贷款率为 1.27%，拨备覆盖率为 309.13%，主要经营指标均达到监管要求。

本行坚持服务地方经济、服务小微企业、服务城乡居民的立行初心，开发“优优贷”、“实体经济信用贷”，全力支持民营企业，服务实体经济。利用大数据分析技术创设“好企贷”系列金融产品，助力中小微企业解决融资难题。首发重庆英才卡，为高层次人才提供专属金融服务。获取银行间 B 类主承销商资格、普通类衍生品交易资格，持续提升金融服务能力。2017 年被中央文明委授予“全国文明单位”称号。2020 年总行团委被共青团中央评为“全国五四红旗团委”。2017—2020 年连续 4 年获得标准普尔国际投资级评级，展望“稳定”。在英国《银行家》杂志千佳银行排名中连续 5 年位居前 300 强。

三、主要会计数据和财务指标

3.1 近三年的主要会计数据和财务指标

(除另有注明外，以人民币千元列示)	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
规模指标				
总资产	561,641,397	501,231,864	12.1	450,368,973
其中：客户贷款和垫款净额	272,259,348	238,626,834	14.1	205,923,212
负债总额	519,647,183	462,618,195	12.3	415,757,400
其中：客户存款	314,500,257	281,048,911	11.9	256,394,193
股本	3,127,055	3,127,055	0.0	3,127,055
归属于上市公司股东的净资产	40,174,997	36,949,429	8.7	33,051,012
权益总额	41,994,214	38,613,669	8.8	34,611,573
经营业绩				
营业收入	13,048,351	11,947,994	9.2	10,839,774
净利润	4,565,695	4,321,457	5.7	3,822,095
归属于上市公司股东的净利润	4,423,633	4,207,488	5.1	3,769,847
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,373,873	4,196,808	4.2	3,743,587
经营活动产生/(使用)的现金流量净额	32,211,063	(2,711,725)	不适用	(34,163,311)
盈利能力指标 (%)				
平均总资产回报率	0.86	0.91	减少 0.05 个百分点	0.88
加权平均净资产收益率	12.2	13.0	减少 0.8 个百分点	12.8
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	12.1	12.9	减少 0.8 个百分点	12.7
净利差	2.18	2.10	增加 0.08 个百分点	1.78
净利息收益率	2.27	2.18	增加 0.09 个百分点	1.79
每股计 (人民币元 / 股)				
归属于本行股东的每股净资产	11.28	10.25	增加 1.03 元	9.00
基本每股收益	1.32	1.25	增加 0.07 元	1.11
稀释每股收益	1.32	1.25	增加 0.07 元	1.11
扣除非经常性损益后的基本每股收益	1.30	1.24	增加 0.06 元	1.10

每股分配股利	0.373	0.236	增加 0.137 元	0.154
资产质量指标 (%)				
不良贷款率	1.27	1.27	保持不变	1.36
拨备覆盖率	309.13	279.83	增加 29.30 个百分点	225.87
贷款拨备率	3.92	3.56	增加 0.36 个百分点	3.08
资本充足率指标 (%)				
核心一级资本充足率	8.39	8.51	减少 0.12 个百分点	8.47
一级资本充足率	9.57	9.82	减少 0.25 个百分点	9.94
资本充足率	12.54	13.00	减少 0.46 个百分点	13.21
总权益对资产总额比率	7.48	7.70	减少 0.22 个百分点	7.69

注：

(1) 本集团净资产收益率和每股收益相关指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)及《企业会计准则第34号——每股收益》计算。

(2) 本集团核心一级资本充足率、一级资本充足率和资本充足率按照中国银行保险监督管理委员会(以下简称“银保监会”)颁布的《商业银行资本管理办法(试行)》计算。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

(除另有注明外,以人民币千元列示)	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	3,344,334	3,166,978	3,375,322	3,161,717
归属于上市公司股东的净利润	1,377,459	1,168,161	1,460,550	417,463
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,384,259	1,166,478	1,426,472	396,664
经营活动产生的现金流量净额	8,266,958	2,459,299	13,784,496	7,700,310

3.3 境内外会计准则差异

本集团按照中国会计准则和按照国际财务报告准则编制的财务报表中,截至 2020 年 12 月 31 日止报告期内归属于本行股东的净利润和报告期末归属于本行股东的权益并无差异。

四、股本及股东情况

4.1 普通股股东数量及持股情况

截止报告期末普通股股东总数(户)	4,353
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	135,031
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	-
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	-
前 10 名股东持股情况	

股东名称 (全称)	报告 期内 增减	期末持股数量 (股)	比例 (%)	持有有限售条 件的股份数量 (股)	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量 (股)	
香港中央结算(代理人)有限公司	-	1,118,752,819	35.78	-	未知	-	境外法人
重庆渝富资本运营集团有限公司	-	462,179,748	14.78	407,929,748	无	-	国有法人
大新银行有限公司	-	458,574,853	14.66	-	无	-	境外法人
力帆科技(集团)股份有限公司	-	294,818,932	9.43	129,564,932	质押	252,064,932	其他
上海汽车集团股份有限公司	-	240,463,650	7.69	-	无	-	国有法人
富德生命人寿保险股份有限公司	-	217,570,150	6.96	-	无	-	其他
重庆路桥股份有限公司	-	171,339,698	5.48	171,339,698	无	-	其他
重庆市地产集团	-	139,838,675	4.47	139,838,675	无	-	国有法人
重庆市水利投资(集团)有限公司	-	139,838,675	4.47	139,838,675	无	-	国有法人
北大方正集团有限公司	-	94,506,878	3.02	94,506,878	无	-	国有法人
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东关联关系或一致行动的说明:本行未知上述股东间存在关联关系或一致行动人情形。						
前十名流通股股东持股情况的说明	截至报告期末,本行仅H股股份处于上市流通状态,最大流通股股东为香港中央结算(代理人)有限公司,持有流通股H股的数量为1,118,752,819股。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

注:

(1) 香港中央结算(代理人)有限公司持股份数为其代理的香港中央结算(代理人)有限公司交易系统内的本行H股股东账户的股份总数。

(2) 重庆渝富资本运营集团有限公司直接持有本行内资股407,929,748股,通过其子公司重庆渝富(香港)有限公司持有本行H股54,250,000股;其一致行动关系人西南证券股份有限公司、重庆宾馆有限公司持有内资股5,486,112股,合并持有本行股份467,665,860股,占本行总股份的14.96%。

(3) 力帆科技(集团)股份有限公司持有本行内资股129,564,932股,通过其子公司力帆国际(控股)有限公司持有本行H股165,254,000股,合计持有本行股份294,818,932股,占本行总股本的9.43%。

(4) 上海汽车集团股份有限公司通过其子公司上海汽车香港投资有限公司持有本行H股240,463,650股,占本行总股本的7.69%。

(5) 富德生命人寿保险股份有限公司直接持有本行H股150,000,000股,通过其子公司富德资源投资控股集团持有本行H股67,570,150股,合并持有本行H股217,570,150股,占本行总股本的6.96%。

(6) 重庆路桥股份有限公司直接持有171,339,698股内资股,其一致行动关系人重庆国际信托股份有限公

司持有本行内资股 195,102 股，合并持有本行内资股 171,534,800 股，占本行总股份的 5.49%。

(7) 重庆市水利投资(集团)有限公司直接持有本行 139,838,675 股内资股，其一致行动关系人重庆市水务资产经营有限公司持有本行 10,068,631 股内资股，合并持有本行内资股 149,907,306 股，占本行总股份的 4.79%。

4.2 控股股东及实际控制人情况

报告期内，本行无控股股东。本行不存在单独或与他人一致行动时可行使本行有表决权股份总数 30% 以上的股东，本行任一股东无法以其所持股份表决权控制股东大会决议或董事会决议，不存在通过股东大会控制本行行为或者通过董事会、高级管理人员实际控制本行行为的股东。同时，本行也不存在单独或者与他人一致行动时，以其他方式在事实上控制本行的股东。因此，本行无控股股东。

报告期内，本行不存在实际控制人。本行不存在投资者依其对本行直接或间接的股权投资关系、协议安排或其他安排而实际控制本行的情形。因此，本行不存在实际控制人。

4.3 优先股相关情况

近三年优先股发行上市情况

本行于 2017 年 12 月 20 日发行非累积永续境外优先股，本次发行的境外优先股于 2017 年 12 月 21 日在香港联合交易所挂牌上市。按照中国外汇交易中心公布的 2017 年 12 月 20 日的人民币汇率中间价，本次境外优先股发行所募集资金的总额约为人民币 49.5 亿元。在扣除发行费用后，本次境外优先股发行所募集资金依据适用法律法规和监管机构的批准用于补充本行其他一级资本。

截至报告期末，本行优先股股东（或代持人）总数为 1 户。详情如下表：

优先股股东名称	股东性质	报告期内增减	期末持股数量(股)	持股比例	质押或冻结的股份数量
The Bank of New York Depository(Nominees) Limited	境外法人	—	37,500,000	100.00%	未知

注：

- (1) 上述股东持有的股份均为本行无限售条件股份。
- (2) 优先股股东持股情况根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。
- (3) 由于本次发行为非公开发行，优先股股东名册中所列为获配售人代持人的信息。
- (4) 本行未知上述优先股股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
- (5) “持股比例”指优先股股东持有境外优先股的股份数量占境外优先股的股份总数的比例。

五、经营情况讨论与分析

2.3 报告期内主要经营情况

2020 年是本集团“十三五”发展的收官之年，也是本集团发展史上不平凡的一年。面对疫情我们勇于担当，面对复杂的国际国内形势我们迎难而上，坚守本源、专注主业，创新驱动、夯实管理，综合实力持续提升，“质量、效益、规模”实现动态均衡发展。

盈利能力稳健增长。2020 年，本集团实现净利润 45.66 亿元，同比增长 5.7%。净利息收益率 2.27%，同比提升 0.09 个百分点。

经营规模显著提升。截至 2020 年末，本集团总资产迈上 5,600 亿台阶，达到 5,616.41 亿元，同比增长 12.1%。贷款总额 2,832.27 亿元，同比增长 14.5%。存款总额 3,145.00 亿元，同比增长 11.9%。

资产质量持续稳定。截至 2020 年末，本集团不良贷款率 1.27%。拨备覆盖率 309.13%，较上年末上升 29.30 个百分点。贷款拨备率 3.92%，较上年末提升 0.36 个百分点。

经营效率保持领先。本集团坚持开源增收和节支降耗双向发力，进一步提升经营效率。2020 年，本集团实现营业收入 130.48 亿元，同比增长 9.2%。业务及管理费用 26.94 亿元，同比增长 4.0%。成本收入比 20.64%，同比下降 1.04 个百分点。

2.4 利润表分析

2020 年，本集团利息净收入为 110.61 亿元，较上年增加 19.13 亿元，增幅 20.9%；手续费及佣金净收入为 10.37 亿元，较上年增加 0.89 亿元，增幅 9.3%；业务及管理费为 26.94 亿元，较上年增加 1.04 亿元，增幅 4.0%；信用减值损失为 43.17 亿元，较上年增加 7.02 亿元，增幅 19.4%。综合以上因素，本集团 2020 年实现净利润 45.66 亿元，较上年增加 2.44 亿元，增幅 5.7%。

下表列出所示期间本集团利润表主要科目情况。

(除另有注明外， 以人民币千元列示)	2020 年	2019 年	变动金额	变动率 (%)
利息净收入	11,060,738	9,148,210	1,912,528	20.9
非利息净收入	1,987,613	2,799,784	(812,171)	(29.0)
其中：手续费及佣金净收入	1,037,047	948,512	88,535	9.3
投资收益	1,440,125	1,473,850	(33,725)	(2.3)
资产处置收益	35,375	14,578	20,797	142.7
其他收益	60,142	37,728	22,414	59.4
公允价值变动损益	(248,532)	213,228	(461,760)	不适用
汇兑损益	(358,726)	106,498	(465,224)	不适用
其他业务收入	22,182	5,390	16,792	311.5
营业收入	13,048,351	11,947,994	1,100,357	9.2
减：税金及附加	155,778	142,450	13,328	9.4
减：业务及管理费	2,693,681	2,590,084	103,597	4.0
减：信用减值损失	4,316,721	3,614,481	702,240	19.4
减：其他资产减值损失	119,303	(900)	120,203	不适用
减：其他业务成本	12,097	1,717	10,380	604.5
营业利润	5,750,771	5,600,162	150,609	2.7
税前利润	5,733,782	5,572,287	161,495	2.9
减：所得税费用	1,168,087	1,250,830	(82,743)	(6.6)
净利润	4,565,695	4,321,457	244,238	5.7

归属于：上市公司股东	4,423,633	4,207,488	216,145	5.1
少数股东	142,062	113,969	28,093	24.6

注：根据财政部及银保监会《关于严格执行企业会计准则切实加强企业 2020 年年报工作的通知》，本集团将信用卡手续费业务从“手续费收入”重分类至“利息收入”，上期比较数据已同步修改，与同业处理一致。

2.5 资产负债表分析

资产

截至 2020 年 12 月 31 日，本集团资产总额 5,616.41 亿元，较上年末增长 604.10 亿元，增幅 12.1%，主要是由于报告期内本集团积极支持实体经济、普惠金融、大零售业务发展，加快信贷投放，优化资产结构，投资业务向标准化、多元化、实体化转型，生息资产规模稳步增长。

下表列出截至所示日期本集团资产总额的构成情况。

(除另有注明外， 以人民币千元列示)	2020 年 12 月 31 日		2019 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
客户贷款和垫款总额	283,226,555	50.4	247,348,738	49.3
其中：客户贷款和垫款本金总额	281,220,076	50.1	245,831,593	49.0
应收客户贷款和垫款利息	2,006,479	0.3	1,517,145	0.3
预期信用减值准备总额	(10,967,207)	(2.0)	(8,721,904)	(1.7)
客户贷款和垫款净额	272,259,348	48.4	238,626,834	47.6
金融投资—债权投资	113,700,026	20.2	96,407,351	19.2
金融投资—其他债权投资	45,604,180	8.1	35,817,078	7.1
金融投资—其他权益工具投资	277,000	0.1	277,000	0.1
金融投资—交易性金融资产	31,204,210	5.6	26,976,583	5.4
长期股权投资	1,945,081	0.3	1,801,573	0.4
现金及存放中央银行款项	35,305,289	6.3	32,033,098	6.4
存放同业款项	4,288,991	0.8	5,408,118	1.1
拆出资金	2,693,485	0.5	5,435,540	1.1
买入返售金融资产	45,677,021	8.1	50,433,084	10.0
衍生金融资产	4,543	0.0	433	0.0
固定资产	3,233,280	0.6	3,070,011	0.6
递延所得税资产	3,353,016	0.6	2,479,531	0.5
其他资产	2,095,927	0.4	2,465,630	0.5
资产总额	561,641,397	100.0	501,231,864	100.0

负债

截至 2020 年 12 月 31 日，本集团负债总额 5,196.47 亿元，较上年末增加 570.29 亿元，增幅 12.3%。主要是由于报告期内本行客户存款稳步增长及同业存放和拆入增多。

下表列出截至所示日期本集团负债总额的构成情况。

(除另有注明外, 以人民币千元列示)	2020 年 12 月 31 日		2019 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
向中央银行借款	27,724,168	5.3	12,449,180	2.7
同业及其他金融机构存放款项	32,054,204	6.2	27,311,508	5.9
拆入资金	22,279,169	4.3	16,957,946	3.7
衍生金融负债	6,904	0.0	3,602	0.0
卖出回购金融资产款	15,354,359	3.0	13,430,591	2.9
客户存款	314,500,257	60.6	281,048,911	60.7
应付职工薪酬	707,531	0.1	649,237	0.1
应交税费	734,444	0.1	807,019	0.2
应付债券	101,040,342	19.4	105,386,006	22.8
预计负债	390,402	0.1	441,834	0.1
租赁负债	125,844	0.0	112,012	0.0
其他负债	4,729,559	0.9	4,020,349	0.9
负债总额	519,647,183	100.0	462,618,195	100.0

股东权益

截至 2020 年 12 月 31 日, 本集团权益总额为 419.94 亿元, 较上年末增加 33.81 亿元, 增幅 8.8%; 归属于本行股东的权益为 401.75 亿元, 较上年末增加 32.26 亿元, 增幅 8.7%。

下表列出截至所示日期本集团股东权益的构成情况。

(除另有注明外, 以人民币千元列示)	2020 年 12 月 31 日		2019 年 12 月 31 日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
股本	3,127,055	7.5	3,127,055	8.1
优先股	4,909,307	11.7	4,909,307	12.7
资本公积	4,680,638	11.1	4,680,638	12.1
其他综合收益	602,454	1.4	755,563	2.0
盈余公积	3,458,521	8.2	3,026,522	7.8
一般风险准备	6,295,346	15.1	5,516,685	14.3
未分配利润	17,101,676	40.7	14,933,659	38.7
归属于本行股东权益合计	40,174,997	95.7	36,949,429	95.7
非控制性权益	1,819,217	4.3	1,664,240	4.3
权益总额	41,994,214	100.0	38,613,669	100.0

六、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

七、涉及财务报告的相关事项

7.1 对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

7.2 对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

7.3 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本行于 2011 年 5 月 5 日出资成立了兴义万丰村镇银行有限责任公司(以下简称“兴义万丰”),被投资企业初始注册资本人民币 110,000 千元,本行初始出资人民币 22,000 千元,占比 20%。本行于 2020 年 12 月追加投资人民币 194,500 千元后持股占比 66.72%,将其由联营企业转为子公司核算。兴义万丰当前注册资本及实收资本为人民币 324,500 千元。